

KẾ HOẠCH

Vệ sinh môi trường, khử trùng tiêu độc diệt ruồi, diệt côn trùng phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trước và sau Tết Nguyên Đán Canh Tý năm 2020

Thực hiện Công văn số 24/UBND-CNTY, ngày 04/01/2020 của UBND Quận Hà Đông. Về việc vệ sinh, khử trùng và tiêu độc môi trường đợt trước tết (đợt 01/2020); diệt ruồi, diệt côn trùng phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và đợt sau Tết Nguyên Đán Canh tý (đợt 02/2020). UBND phường Quang Trung xây dựng kế hoạch tổng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, nâng cao ý thức của các tổ chức, đơn vị, cá nhân trong công tác bảo vệ môi trường và phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, để nhân dân có ý thức tự giác tham gia công tác vệ sinh môi trường góp phần bảo vệ sức khỏe nhân dân một cách bền vững.

- Thu dọn các điểm đổ rác không đúng nơi quy định về nơi tập kết của các tổ dân phố để xử lý theo quy định của môi trường.

- Tiêu độc, khử trùng môi trường tại các khu vực tập kết thu gom rác, đường giao thông, cống rãnh trên địa bàn phường nhằm hạn chế dịch bệnh góp phần bảo vệ sức khỏe nhân dân.

2. Yêu cầu

- Thu dọn toàn bộ các điểm đổ rác không đúng nơi quy định, nhất là các điểm đổ rác trong khu dân cư vận chuyển ra bãi và điểm trung chuyển để mang đi xử lý hợp vệ sinh.

- Tạo thành phong trào vệ sinh thường xuyên. Tuyên truyền, vận động mọi người tích cực tham gia các hoạt động giữ gìn bảo vệ môi trường.

II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai và tuyên truyền

- Đài truyền thanh của phường tổ chức phát bài trên hệ thống đài phát thanh tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và nội dung tổng vệ sinh, khử trùng và tiêu



độc môi trường đợt trước tết (đợt 01/2020); diệt ruồi, diệt côn trùng phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và đợt sau Tết Nguyên Đán Canh tý (đợt 02/2020), theo nội dung của Công văn số 24/UBND-CNTY, ngày 04/01/2020 của UBND Quận Hà Đông.

2. Công tác tổ chức, thực hiện vệ sinh môi trường

a. Vệ sinh cơ giới

- Phát động các khu vực dân cư tổng vệ sinh quét dọn, thu gom rác thải từ mỗi gia đình, khối phố; phát quang bờ bụi, khơi thông cống rãnh không để nước thải ứ đọng, rắc vôi bột xử lý môi trường.

b. Tiêu độc hóa chất

- Thuốc VSTDKT: Hankon WS + Five-Iodine.

- Thuốc diệt ruồi, côn trùng phòng chống dịch: Hantox-200

Liều lượng cụ thể: theo hướng dẫn của nhà sản xuất

- Phun thuốc khử trùng tại các bãi tập kết rác thải trên địa bàn phường và những nơi có nguy cơ cao.

3. Thời gian thực hiện

Dự kiến:

+ Đợt 1: Từ ngày 10/01/2020 đến ngày 15/01/2020 (đợt trước tết nguyên đán).

Diệt ruồi, côn trùng phòng chống dịch: Từ ngày 16/01/2020 đến 20/01/2020.

+ Đợt 2: Từ ngày 10/02/2020 đến 20/02/2020 (đợt sau tết nguyên đán).

(Tuỳ tình hình thời tiết để triển khai).

4. Lực lượng thực hiện

- Để thực hiện tốt có hiệu quả V/v: vệ sinh, khử trùng và tiêu độc môi trường đợt trước tết; diệt ruồi, diệt côn trùng phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt sau Tết Nguyên Đán Canh tý. UBND Phường giao:

- Giao Cán bộ thú y tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch, chịu trách nhiệm chuẩn bị bình bơm, thuốc và tổ chức công tác phun đạt kết quả cao; tổng hợp báo cáo kết quả về UBND phường, trạm chăn nuôi và thú y quận đúng thời gian quy định.

- Giao Ban văn hóa thông tin tuyên truyền kế hoạch trên loa truyền thanh để nhân dân được biết.

- Giao các ông, bà tổ trưởng tổ dân phố tuyên truyền thông báo cho nhân dân nội dung kế hoạch V/v: vệ sinh, khử trùng và tiêu độc môi trường đợt trước và sau Tết Nguyên Đán Canh tý.

- Đề nghị MTTQ và các đoàn thể tuyên truyền cho các đoàn viên, hội viên phối hợp với cán bộ thú y và các ông bà tổ trưởng tổ dân phố làm tốt công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

Trên đây là kế hoạch V/v: vệ sinh môi trường, khử trùng và tiêu độc đợt trước tết (đợt 01/2020); diệt ruồi, diệt côn trùng phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và đợt sau Tết Nguyên Đán Canh tý (đợt 02/2020). UBND phường Quang Trung yêu cầu các ban ngành liên quan và nhân dân nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND phường; (để bc)
- Tổ trưởng tổ dân phố;
- Đài truyền thanh;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thu Thủy

